missis fuerit succursum et subuentum, Regnumque et térras ac dominia uo- 
stra in irrecuperabilia prolabi dampna et iacturas pro tanto huiusce incomo
da, inuasiones, vastaciones et pericula summouere Regnum que, térras et do- 
minia ipsa ab emulomin inquietacione et vastacione ac qualibet turbacione 
non solum leñare sed sainare, viuctos que et detentos a captiuitate relaxa
re et ad solitam libertatem reducere desideriose cupientes, Cum facultates 
errarij nostri ad plenum huiusmodi necessitatibus grauissimis minime presi
dium ferre possunt, quibus Regnum, térras et dominia nostra protegeré, de- 
í'ensari et tueri ac hostium quorumcunque incursus reprimere et Captiuos li
berare yaleamus, de consilio prelatorum et baronum nostrorum sacras aggre- 
di edes et de eis in hac nostra et reipublice ferme extrema necessitate in 
auro, argento et gemmis oportunum liabere subsidium impellimur non eo ani
mo, ut ea alienemus ab ipsis sacris edibus, quas more progenitoris et alio- 
rum Regum Polonie, predecessorum nostrorum, potius dotare et diuersis 
Clenodijs abundantissime exornare et decorare cuperemus, sed ut insultus 
hostium reprimamus necessitati que ingenti huiusmodi, cui iura et leges mé
rito cedunt et a multis vetitis excusat, et qua impresenciarum augimur, opem 
feramus fructuosam. Recognoscimus igitur et tenore presencium publice con- 
fitemur nos a Reuerendissimo in Christo patre domino Johanne, dei gracia 
Sánete Gnesnensis Ecclesie Archiepiscopo et Primate, sincere nobis dilecto, 
et ipsius venerabili capitulo Ecclesia que Gnesnensi predicta in auro, gem
mis argento, sacris vasis et alijs clenodijs, videlicet: de Ecclesia Metropoli
tana Gnesnensi dimidiam alteram marcam auri cum quatuor scotis ad tri- 
ginta duas cum media sexagenas monete polonicalis taxati, de eadem Eccle
sia Gnesnensi Centum marcas argenti minus quatuordecem scotis, de Eccle
sia Conuentuali inWangrowecz quadraginta quinqué marcas argenti, de Ec
clesia conuentuali in Mogylno septem marcas cum media argenti cum tribus 
scotis, de Ecclesia sancti Nicolai Calisiensi Quadraginta quinqué marcas ar
genti. de Ecclesia Beate Marie Collegiata ibidem quadraginta sex marcas 
argenti cum quatuor et medio scotis, de Ecclesia Conuentuali in land vigin- 
ti quatuor marcas argenti minus octo scotis, de Ecclesia Parrochiali Sánete 
Trinitatis in Gnezn octo maree minus dnobus scotis, de Ecclesia parrochiali 
in Siradia viginti sex marcas argenti minus dnobus scotis, de Ecclesia in 
Stawyschyn novem marcas argenti cum septem scotis, de Ecclesia in Pobye- 
dzyska tres marcas argenti cum tribus scotis, de Ecclesia Conuentuali in 
Cosczol duas cum media marcas argenti et quinqué scotos, De Ecclesia in 
Couyn quinqué marcas argenti minus quinqué scotis, de Ecclesia in Qwye- 
czysowa quatuor marcas argenti cum duobus scotis, de Ecclesia Sancti Jo- 
hannis in suburbio Gnesnensi duas marcas argenti cum tribus scotis, De Ec-
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Przy rozdziale 14-ym należy zwrócić uwagę na tę okolicz
ność, że nigdy tylu nie było w Polsce mandataryuszów apostol-

clesia in Turek sex marcas argenti cuín duobus scotis, de Ecclesia Conuen- 
tuali iu Trzemeschua decem et octo cuín media marcas argenti, de Eeclesia 
parrochiali in Wartha in Wartha (sic) decem et septem marcas argenti cum 
duobus scotis, Item de Ecclesia collegiata Lanciciensi duodecem marcas ar
genti minus tribus scotis, de Ecclesia parrochiali in Lancicia decem cum me
dia marcas argenti, de Ecclesia Conuentuali in Clodawa quinqué marcas ar
genti minus duobus cum medio scotis et de Ecclesia Parrochiali in Cleczsko 
decem et octo cum media marcas argenti cum uno et medio scoto boni et 
iusti ponderis in toto' Thesaurum manualiter et realiter cum effectu leuasse 
ac pro Regni et dominiorum predictorum defensionem, captiuorum que libe- 
racionem recepisse et in certis summis pecuniarum obligasse et impignoras- 
se. Quod quidem aurum, argentum, gemmas et clenodia ac vasa quecunque 
taliter per nos a dicta Ecclesia Gnesnensi necnon monasterijs, conuentibus, 
Collegijs, Parrochialibus que Ecclesijs et Iteligiosis domibus receptas et re
cepta Nos Kazimirus Rex, tanquam principalis debitor, in nostro verbo Re
gio et nos suprascripti, tanquam fideiussores, pro ipso que domino Rege nos 
debitores principales ponentes, omnes et quilibet nostrum in solidum et ma- 
nu coniuneta, promittimus et obligamur prefatas sumirías auri et argenti, 
gemmarum, lapidum, clenodiorum, vasorum siue pecuniarum a festo sancti 
Bartholomei proxime pretérito *) ad quatuor annos proxime venturos, se con
tinué et immediate sequentes, prefatis dominis Johanni Archiepiscopo, Capi
tulo que Ecclesie Gnesnensis ac Abbatibus, Prepositis, Monasterijs, Collegijs, 
Conuentibus, Religiosis domibus et Parrochialium Ecclesiarum Rectoribus Ciuita- 
tis et diócesis Gnesnensis in eijsdem pondere et valore sine aliqua diminucione 
restituere. Et si qua clenodia aut vasa aurea, argéntea, eciam inaurata uel in 
lapidibus conflata, contracta vel quomodolicet alienata siue distracta fuerint, 
dictorum vasorum et clenodiorum verum valorem et laborera eorundem iuxta 
recognicionem exactorum dicti auri, argenti et gemmarum, et clenodiorum, 
ac sacrorum vasorum soluere integraliter et ex toto. Et si, quod absit, in 
prefato termino dictas summas auri, argenti, vasorum, gemmarum et cleno
diorum aut ipsoruni verum valorem et laborera per nos Kazimirum regem et 
nostros exactores receptas et receptorum nou restituerimus, aut non solueri- 
mus, Extunc liceat et licebit elapso prefato termino memorato Reuerendissi- 
1110 patri domino Johanni Archiepiscopo Gnesnensi aut suo successori, Necnon 
Reuerendissimo ac reuerendis patribus dominis Leopoliensi Archiepiscopo, 
Cracouiensi, Yladislauiensi, Poznaniensi, Plocensi, Wratislauiensi, lubucensi. 
Przemisliensi, Chelmensi et Camyenecensi Episcopis, Curiarum que eorum

*) 24 sierpnia 1455.
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skich jak właśnie podczas wojny pruskiej i w kilku następnych 
latach. Moja „Synopsis nuntiorum apostolicorum in Polonia“ ') 
między 1450 a 1490 rokiem wylicza ich aż pięćdziesięciu. Jest to 
procent niebywały w innych okresach czasu. Oprócz zaś tych

officialibus et iudicibus quibuscunque et quacunque Auctoritate fungentibus 
ad instanciam capituli Gnesnensis, Abbatum, Prepositorum Monasteriorum, 
Collegiorum, Conuentuum et Religiosarum domorum, Parrochialium que Ec- 
elesiarum Rectorum et personarum eorundem contra nos Kazimirum regem 
ac fideiussores supra scriptos coniunctim millo obmisso nec vnurn sine re- 
liquo tam nos prineipalem debitorem, quam nos fideiussores, ommisis Citatio- 
nibus et euocacionibus quibuscunque, Excomunicacionis et alias Ecclesiasti- 
cas Censuras usque ad Interdictum inclusiue extendere, promulgare et ful
minare, quorum Jurisdicioni et cohercioni sponte et libere nos Kazimirus 
Rex et fideiussores predicti submittimus per presentes, Renunciantes in pre- 
niissis omnibus Appellacionibus, tuicionibus, excepcionibus, defensionibus tam 
uris canonici, quam ciuilis, Quodque a dictis sentence's ad Sedem Apostoli- 
cam uel Concilium non appellabimus, nec absolucionis remedium simpliciter 
nel ad cautelam ab ipsa sede Apostólica vel undecunque queremus, aut im- 
petrabimus. Promittimus insuper, Quod contra prefatos dominos Archiepisco- 
pum, capitulum, personas que suprascriptas propter huiusmodi Excomunica- 
ciouis et Censurarum in nos et nostrum quemlibet extensiones sinistrum 
animum non geremus, nec non personas aut bona eorum ob hanc causam 
machinabimur in malum, nec ipsis et cuilicet eorum in bonis ipsorum aliqua 
dampna inferemus, aut inferre procurabimus per se uel alium seu submissas 
personas, sed pacienter et sine querela, aut rumore aliquali dictas censuras 
sustinebimus usque ad condignam satisfaccionem premissoruin sub penis me- 
moratis. Volumus insuper, quatenus presens actus et submissio nostra perin- 
de et per omnia valeant et si aput (sic) acta ipsius domini archiepiscopi, aut 
suorum officialium per notarium metriculatum fuissent actitata et conscripta. 
In quorum omnium fidem et testimonium premissorum sigilla nostra presen- 
tibus sunt subappensa. Actum et datum in ciuitate nostra Thorunensi, domi
nico ipso die Exaltacionis sánete crucis Anno domini Millesimo quadringen- 
tesimo Quinquagesimo Quinto. Presentibus ibidem Magnificis et Generosis Ni
colao de Brzeze, Regni Polonie Marsalco, Jolianne herede de Pylcza, Nico
lao de Zacrzewo, Castellano Wysliciensi, et Johanne de Sczekocini, dapifero 
Sandomiriensi et Capitaneo Lublinensi, et alijs quam pluribus fidedignis te- 
stibus circa premissa.